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Haushaltsplan 
der Studierendenschaft der Friedrich-Schiller-Universität Jena 

für das Jahr 2014 
 

Der Studierendenrat hat auf Basis der §§ 44, 46 der Satzung der Studierendenschaft in der 
Fassung der Neubekanntmachung vom 25. April 2012 (Verkündungsblatt der Friedrich-Schiller-
Universität Jena Nr. 3/2012, S. 131), zuletzt geändert durch die Zweite Ordnung zur Änderung 
der Satzung der Studierendenschaft vom 16. Januar 2014, in Verbindung mit § 5 Finanzordnung 
in der Fassung der Neubekanntmachung vom 25. April 2012 (Verkündungsblatt der Friedrich-
Schiller-Universität Jena Nr. 3/2012, S. 147), am 1. April 2014 den folgenden Haushaltsplan für 
das Jahr 2014 beschlossen und am 16. April 2014 beim Rektor eingereicht.  
Der Rektor der Friedrich-Schiller-Universität Jena hat den Haushalt am 23. Mai 2014 genehmigt.  
Er wird gemäß § 46 Abs. 3 der Satzung im Verkündungsblatt der Hochschule bekannt gemacht. 
 

Haushaltsplan 2014
1 

 

2012  2013  2014 

Einnahmen 

Ist‐Bestand 
abgeschlossenes 

Haushaltsjahr in Euro 

Ansatz laufendes 
Haushaltsjahr in Euro 

Ansatz kommendes 
Haushaltsjahr in Euro 

Titel  Zweckbestimmung  Abschluss HH 2012  Ansatz HH 2013  Ansatz HH 2014 

E.00  Semesterbeiträge  271.103,10 EUR 282.100,00 EUR  269.500,00 EUR

E.00.01  StuRa‐Anteil  178.153,40 EUR 185.380,00 EUR  177.100,00 EUR

E.00.02  Fachschaften  67.459,80 EUR 84.630,00 EUR  80.850,00 EUR

E.00.02.0.01  Altertumswissenschaften 0,00 EUR 1.370,00 EUR  1.250,00 EUR

E.00.02.0.02  Anglistik / Amerikanistik 1.305,19 EUR 2.580,00 EUR  2.500,00 EUR

E.00.02.0.03  Bioinformatik 619,11 EUR 1.200,00 EUR  1.130,00 EUR

E.00.02.0.04  Biologie 4.122,70 EUR 4.090,00 EUR  4.060,00 EUR

E.00.02.0.05  Chemie 2.531,28 EUR 2.580,00 EUR  2.570,00 EUR

E.00.02.0.06  Deutsch als Fremdsprache / DaF 2.184,77 EUR 2.680,00 EUR  2.650,00 EUR

E.00.02.0.07  Ernährungswissenschaften 2.259,21 EUR 2.300,00 EUR  2.190,00 EUR

E.00.02.0.08  Erziehungswissenschaften 1.911,87 EUR 2.770,00 EUR  2.630,00 EUR

E.00.02.0.09  Geographie 1.064,11 EUR 2.200,00 EUR  2.220,00 EUR

E.00.02.0.10  Geowissenschaften 2.257,03 EUR 2.300,00 EUR  2.240,00 EUR

E.00.02.0.11  Germanistik 3.166,75 EUR 3.150,00 EUR  3.030,00 EUR

E.00.02.0.12  Geschichte 2.760,63 EUR 2.770,00 EUR  2.650,00 EUR

E.00.02.0.13  Geschichte der Naturwissenschaften 0,00 EUR 900,00 EUR  840,00 EUR

E.00.02.0.14  Humanmedizin 4.744,44 EUR 5.220,00 EUR  5.160,00 EUR

E.00.02.0.15  Informatik 1.738,89 EUR 1.880,00 EUR  1.780,00 EUR

E.00.02.0.16  Islamwissenschaften 511,68 EUR 1.200,00 EUR  1.040,00 EUR

E.00.02.0.17  Jura 2.266,51 EUR 4.370,00 EUR  4.330,00 EUR

E.00.02.0.18  Kommunikationswissenschaften 2.255,11 EUR 2.200,00 EUR  2.260,00 EUR

E.00.02.0.19  Kunstgeschichte 227,37 EUR 1.880,00 EUR  1.740,00 EUR

E.00.02.0.20  Mathematik 2.468,08 EUR 2.490,00 EUR  2.390,00 EUR

E.00.02.0.21  Pharmazie 1.949,32 EUR 2.050,00 EUR  2.050,00 EUR

E.00.02.0.22  Philosophie 854,99 EUR 2.050,00 EUR  1.750,00 EUR

E.00.02.0.23  Physik / Technik 3.326,76 EUR 3.520,00 EUR  3.030,00 EUR

E.00.02.0.24  Politikwissenschaften 2.900,40 EUR 3.050,00 EUR  2.880,00 EUR

E.00.02.0.25  Psychologie 2.851,94 EUR 2.860,00 EUR  2.790,00 EUR

E.00.02.0.26  Romanistik 1.406,97 EUR 1.710,00 EUR  1.580,00 EUR

E.00.02.0.27  Slawistik 339,16 EUR 1.370,00 EUR  1.260,00 EUR

E.00.02.0.28  Soziologie / Ethik 3.377,83 EUR 3.530,00 EUR  3.400,00 EUR

E.00.02.0.29  Sportwissenschaften 1.499,10 EUR 3.150,00 EUR  2.970,00 EUR

E.00.02.0.30  Theologie 1.211,18 EUR 1.540,00 EUR  1.320,00 EUR

E.00.02.0.31  Ur‐ und Frühgeschichte 994,17 EUR 1.030,00 EUR  930,00 EUR

E.00.02.0.32  Volkskunde Kulturgeschichte 1.758,55 EUR 1.880,00 EUR  1.660,00 EUR

                                            
1 
Haushaltsplan gemäß Anlage 1 zu § 5 Abs. 6 ThürStudFVO 
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E.00.02.0.33  Wirtschaftswissenschaften 4.545,70 EUR 4.560,00 EUR  4.520,00 EUR

E.00.02.0.34  Zahnmedizin 2.049,00 EUR 2.200,00 EUR  2.050,00 EUR

E.00.03  „30 Cent‐Topf“  25.489,90 EUR 12.090,00 EUR  11.550,00 EUR

              

E.01  Sonstige Einnahmen Fachschaften  110.550,74 EUR 0,00 EUR  0,00 EUR

E.01.01  Altertumswissenschaften  43,92 EUR 0,00 EUR  0,00 EUR

E.01.02  Anglistik / Amerikanistik  250,00 EUR 0,00 EUR  0,00 EUR

E.01.03  Bioinformatik  409,90 EUR 0,00 EUR  0,00 EUR

E.01.04  Biologie  9.997,07 EUR 0,00 EUR  0,00 EUR

E.01.05  Chemie  7.366,08 EUR 0,00 EUR  0,00 EUR

E.01.06  Deutsch als Fremdsprache / DaF  619,00 EUR 0,00 EUR  0,00 EUR

E.01.07  Ernährungswissenschaften  790,00 EUR 0,00 EUR  0,00 EUR

E.01.08  Erziehungswissenschaften  1.545,16 EUR 0,00 EUR  0,00 EUR

E.01.09  Geographie  351,73 EUR 0,00 EUR  0,00 EUR

E.01.10  Geowissenschaften  1.571,29 EUR 0,00 EUR  0,00 EUR

E.01.11  Germanistik  5.746,50 EUR 0,00 EUR  0,00 EUR

E.01.12  Geschichte  1.605,13 EUR 0,00 EUR  0,00 EUR

E.01.13  Geschichte der Naturwissenschaften  0,00 EUR 0,00 EUR  0,00 EUR

E.01.14  Humanmedizin  22.522,89 EUR 0,00 EUR  0,00 EUR

E.01.15  Informatik  152,11 EUR 0,00 EUR  0,00 EUR

E.01.16  Islamwissenschaften  47,00 EUR 0,00 EUR  0,00 EUR

E.01.17  Jura  12.822,99 EUR 0,00 EUR  0,00 EUR

E.01.18  Kommunikationswissenschaften  52,60 EUR 0,00 EUR  0,00 EUR

E.01.19  Kunstgeschichte  52,50 EUR 0,00 EUR  0,00 EUR

E.01.20  Mathematik  210,58 EUR 0,00 EUR  0,00 EUR

E.01.21  Pharmazie  1.226,00 EUR 0,00 EUR  0,00 EUR

E.01.22  Philosophie  2.131,06 EUR 0,00 EUR  0,00 EUR

E.01.23  Physik / Technik  2.783,57 EUR 0,00 EUR  0,00 EUR

E.01.24  Politikwissenschaften  5.192,60 EUR 0,00 EUR  0,00 EUR

E.01.25  Psychologie  127,14 EUR 0,00 EUR  0,00 EUR

E.01.26  Romanistik  319,50 EUR 0,00 EUR  0,00 EUR

E.01.27  Slawistik  538,89 EUR 0,00 EUR  0,00 EUR

E.01.28  Soziologie / Ethik  7.614,81 EUR 0,00 EUR  0,00 EUR

E.01.29  Sportwissenschaften  6.477,45 EUR 0,00 EUR  0,00 EUR

E.01.30  Theologie  2.700,58 EUR 0,00 EUR  0,00 EUR

E.01.31  Ur‐ und Frühgeschichte  725,48 EUR 0,00 EUR  0,00 EUR

E.01.32  Volkskunde Kulturgeschichte  1.758,55 EUR 0,00 EUR  0,00 EUR

E.01.33  Wirtschaftswissenschaften  5.837,39 EUR 0,00 EUR  0,00 EUR

E.01.34  Zahnmedizin  6.961,27 EUR 0,00 EUR  0,00 EUR

              

E.02  Referate  3.570,00 EUR 2.300,00 EUR  1.550,00 EUR

E.02.01  Gegen gruppenbezogene 
Menschenfeindlichkeit 

  
0,00 EUR  0,00 EUR

E.02.02  Gleichstellungspolitik     0,00 EUR  0,00 EUR

E.02.03  Hochschulpolitik     0,00 EUR  0,00 EUR

E.02.04  Informationstechnologie     0,00 EUR  0,00 EUR

E.02.05  Inneres     0,00 EUR  0,00 EUR

E.02.06  Int.Ro  1.420,00 EUR 2.300,00 EUR  450,00 EUR

E.02.06.0.1  Sprachkurseinnahmen 1.420,00 EUR 2.300,00 EUR  0,00 EUR

E.02.06.0.2  Gruppen       0,00 EUR

E.02.06.0.3  Kopiereinnahmen       0,00 EUR

E.02.06.0.4  Andere    0,00 EUR  450,00 EUR

E.02.07  Kultur  2.150,00 EUR 0,00 EUR  0,00 EUR

E.02.08  Lehrämter     0,00 EUR  0,00 EUR

E.02.09  Menschenrechte     0,00 EUR  0,00 EUR

E.02.10  Öffentlichkeit     0,00 EUR  0,00 EUR

E.02.11  Soziales     0,00 EUR  1.100,00 EUR

E.02.12  Sport     0,00 EUR  0,00 EUR

E.02.13  Studierende Eltern    0,00 EUR  0,00 EUR

E.02.14  Umwelt     0,00 EUR  0,00 EUR
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E.02.15  Queer‐Paradies     0,00 EUR  0,00 EUR

              

E.03  Arbeitskreise  0,00 EUR 500,00 EUR  500,00 EUR

   (AK Datenschutz)  0,00 EUR    

E.03.01  AK Kinderuni  0,00 EUR 500,00 EUR  500,00 EUR

E.03.02  AK politische Bildung     0,00 EUR  0,00 EUR

E.03.03  AK Promotionsstudierende     0,00 EUR  0,00 EUR

E.03.04  LZAS     0,00 EUR  0,00 EUR

E.03.05  AK ASPA        0,00 EUR

E.03.06  AK Systemakkreditierung        0,00 EUR

E.03.07  AK Zivilklausel     0,00 EUR  0,00 EUR

E.03.08  AK Sitzungskultur        0,00 EUR

              

E.04  Projekte  35.389,96 EUR 58.800,00 EUR  59.400,00 EUR

E.04.01  Akrützel  5.236,50 EUR 9.600,00 EUR  13.200,00 EUR

E.04.01.0.1  Anteil FH‐StuRa    3.600,00 EUR  3.600,00 EUR

E.04.01.0.2  Werbeeinnahmen 5.236,50 EUR 6.000,00 EUR  9.600,00 EUR

E.04.01.0.3  Sonstige    0,00 EUR  0,00 EUR

E.04.02  Campusradio     0,00 EUR  0,00 EUR

E.04.03  Campus‐TV     0,00 EUR  0,00 EUR

E.04.04  MieterInnenschutzbund     0,00 EUR  0,00 EUR

E.04.05  Dschungelbuch  8.510,00 EUR 8.000,00 EUR  0,00 EUR

E.04.06  Haus auf der Mauer  0,00 EUR 19.000,00 EUR  24.000,00 EUR

E.04.06.0.1  Kontakt und Koordinierungsstelle 0,00 EUR 19.000,00 EUR  24.000,00 EUR

E.04.06.0.2  Sonstige    0,00 EUR  0,00 EUR

E.04.07  Servicebüro  14.029,29 EUR 12.000,00 EUR  12.000,00 EUR

E.04.07.0.1  Kopiereinnahmen 14.029,29 EUR 12.000,00 EUR  12.000,00 EUR

E.04.07.0.2  Sonstige    0,00 EUR  0,00 EUR

E.04.08  Sozialberatung     0,00 EUR  0,00 EUR

E.04.09  Prüfungsberatung  7.614,17 EUR 10.200,00 EUR  10.200,00 EUR

E.04.10  Hochschulwahlen     0,00 EUR  0,00 EUR

E.04.11  Andere Projekte     0,00 EUR  0,00 EUR

              

E.05  Veranstaltungen  17.115,80 EUR 24.500,00 EUR  28.000,00 EUR

E.05.01  Cinebeats  9.947,84 EUR 19.000,00 EUR  24.000,00 EUR

E.05.02  Alter‐Uni  520,00 EUR 0,00 EUR  0,00 EUR

E.05.03  Eulenfreunde‐Festival  4.152,83 EUR 5.000,00 EUR  3.500,00 EUR

E.05.04  Studentische Tagungen  0,00 EUR 0,00 EUR  0,00 EUR

E.05.05  Campus‐Medien‐Party  236,20 EUR 500,00 EUR  500,00 EUR

E.05.06  Sofatage     0,00 EUR  0,00 EUR

E.05.07  Sonstige  2.258,93 EUR 0,00 EUR  0,00 EUR

              

E.06  Überregionale politische Vertretung  0,00 EUR 0,00 EUR  0,00 EUR

E.06.01  Kooperationsvertrag GSO‐Hochschule 
Nürnberg 

  0,00 EUR  0,00 EUR

E.06.02  Sonstige    0,00 EUR  0,00 EUR

              

E.07  Zuwendungen Dritter  0,00 EUR 0,00 EUR  0,00 EUR

E.07.01  Spenden     0,00 EUR  0,00 EUR

E.07.02  Sonstige     0,00 EUR  0,00 EUR

              

E.08  Rechtliche Hilfe  0,00 EUR 1.500,00 EUR  2.000,00 EUR

E.08.01  Rechtsbeistand        2.000,00 EUR

E.08.02  Rechtsgutachten        0,00 EUR

              

E.09  Förderung externer Projekte  0,00 EUR 0,00 EUR  0,00 EUR

E.09.01  Sonstige     0,00 EUR  0,00 EUR

              

E.10  Geschäftsbedarf (Büromaterial)  0,00 EUR 0,00 EUR  0,00 EUR

E.10.01  Bürobedarf    0,00 EUR  0,00 EUR
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E.10.02  Software    0,00 EUR  0,00 EUR

            

E.11  Geräte (Unterhaltung, Ersatz, Ergänzung)  0,00 EUR 0,00 EUR  0,00 EUR

E.11.01  Büroausstattung (Möbel)    0,00 EUR  0,00 EUR
E.11.02  Computertechnik Studierendenrat / 

Campusmedien 
  0,00 EUR  0,00 EUR

              

E.12  Administration und Personal  495,26 EUR 1.700,00 EUR  1.700,00 EUR

E.12.01  Reisekosten    0,00 EUR  0,00 EUR

E.12.02  Bücher, Zeitungen, Zeitschriften    0,00 EUR  0,00 EUR

E.12.03  Telefon  148,38 EUR 200,00 EUR  200,00 EUR

E.12.04  Postgebühren    0,00 EUR  0,00 EUR

E.12.05  Versicherungen    0,00 EUR  0,00 EUR

E.12.06  Gebühren (inkl. GEZ, GEMA)    0,00 EUR  0,00 EUR

E.12.07  Aufwandsentschädigungen    0,00 EUR  0,00 EUR

E.12.08  Personal    800,00 EUR  800,00 EUR

E.12.08.0.1  Finanzamt   0,00 EUR  0,00 EUR

E.12.08.0.2  Sozialversicherungsbeiträge (alle Projekte)   0,00 EUR  0,00 EUR

E.12.08.0.3  Sonstige   800,00 EUR  800,00 EUR

E.12.09  Weiterbildungen    0,00 EUR  0,00 EUR

E.12.10  Zinsen  346,88 EUR 700,00 EUR  700,00 EUR

E.12.11  Sonstige  0,00 EUR 0,00 EUR  0,00 EUR

              

E.13  Andere Einnahmen  3.098,26 EUR 2.000,00 EUR  2.000,00 EUR

E.13.01  Sonstige  3.098,26 EUR 2.000,00 EUR  2.000,00 EUR

              

Summe  Summe Einnahmen  441.323,12 EUR 373.400,00 EUR  364.650,00 EUR
 
 
 
 
 
 
 
 
 

2012  2013  2014 

Ausgaben 

Ist‐Bestand 
abgeschlossenes 

Haushaltsjahr in Euro 
Ansatz laufendes 

Haushaltsjahr in Euro 
Ansatz kommendes 
Haushaltsjahr in Euro 

Titel  Zweckbestimmung  Abschluss HH 2012  Ansatz HH 2013  Ansatz HH 2014 

A.01  Ausgaben der Fachschaften  186.212,54 EUR 96.720,00 EUR  92.400,00 EUR

A.01.01  Altertumswissenschaften  647,22 EUR 1.370,00 EUR  1.250,00 EUR

A.01.02  Anglistik / Amerikanistik  2.456,17 EUR 2.580,00 EUR  2.500,00 EUR

A.01.03  Bioinformatik  1.184,19 EUR 1.200,00 EUR  1.130,00 EUR

A.01.04  Biologie  15.752,36 EUR 4.090,00 EUR  4.060,00 EUR

A.01.05  Chemie  10.532,72 EUR 2.580,00 EUR  2.570,00 EUR

A.01.06  Deutsch als Fremdsprache / DaF  1.843,49 EUR 2.680,00 EUR  2.650,00 EUR

A.01.07  Ernährungswissenschaften  3.236,87 EUR 2.300,00 EUR  2.190,00 EUR

A.01.08  Erzieungswissenschaften  3.603,32 EUR 2.770,00 EUR  2.630,00 EUR

A.01.09  Geographie  1.035,44 EUR 2.200,00 EUR  2.220,00 EUR

A.01.10  Geowissenschaften  4.008,38 EUR 2.300,00 EUR  2.240,00 EUR

A.01.11  Germanistik  8.654,45 EUR 3.150,00 EUR  3.030,00 EUR

A.01.12  Geschichte  3.978,14 EUR 2.770,00 EUR  2.650,00 EUR

A.01.13  Geschichte der Naturwissenschaften  0,00 EUR 900,00 EUR  840,00 EUR

A.01.14  Humanmedizin  28.059,70 EUR 5.220,00 EUR  5.160,00 EUR

A.01.15  Informatik  1.518,91 EUR 1.880,00 EUR  1.780,00 EUR

A.01.16  Islamwissenschaften  990,56 EUR 1.200,00 EUR  1.040,00 EUR

A.01.17  Jura  18.245,68 EUR 4.370,00 EUR  4.330,00 EUR

A.01.18  Kommunikationswissenschaften  2.882,91 EUR 2.200,00 EUR  2.260,00 EUR

A.01.19  Kunstgeschichte  1.314,27 EUR 1.880,00 EUR  1.740,00 EUR

A.01.20  Mathematik  2.699,97 EUR 2.490,00 EUR  2.390,00 EUR

A.01.21  Pharmazie  3.145,14 EUR 2.050,00 EUR  2.050,00 EUR

A.01.22  Philosophie  3.985,06 EUR 2.050,00 EUR  1.750,00 EUR

A.01.23  Physik / Technik  5.481,62 EUR 3.520,00 EUR  3.030,00 EUR

A.01.24  Politikwissenschaften  5.651,77 EUR 3.050,00 EUR  2.880,00 EUR
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A.01.25  Psychologie  2.424,23 EUR 2.860,00 EUR  2.790,00 EUR

A.01.26  Romanistik  1.478,48 EUR 1.710,00 EUR  1.580,00 EUR

A.01.27  Slawistik  1.173,65 EUR 1.370,00 EUR  1.260,00 EUR

A.01.28  Soziologie / Ethik  11.514,50 EUR 3.530,00 EUR  3.400,00 EUR

A.01.29  Sportwissenschaften  7.846,10 EUR 3.150,00 EUR  2.970,00 EUR

A.01.30  Theologie  3.672,01 EUR 1.540,00 EUR  1.320,00 EUR

A.01.31  Ur‐ und Frühgeschichte  3.245,59 EUR 1.030,00 EUR  930,00 EUR

A.01.32  Volkskunde Kulturgeschichte  1.700,00 EUR 1.880,00 EUR  1.660,00 EUR

A.01.33  Wirtschaftswissenschaften  8.820,25 EUR 4.560,00 EUR  4.520,00 EUR

A.01.34  Zahnmedizin  9.536,55 EUR 2.200,00 EUR  2.050,00 EUR

A.01.35  30‐Cent‐Topf WS 13/14  0,00 EUR 3.150,00 EUR  3.000,00 EUR

   Sachkosten       

   Personalkosten       

A.01.36  30‐Cent‐Topf SS 14  3.176,41 EUR 5.790,00 EUR  5.550,00 EUR

   Sachkosten       

   Personalkosten       

A.01.37  30‐Cent‐Topf WS 14/15  716,43 EUR 3.150,00 EUR  3.000,00 EUR

   Sachkosten       

   Personalkosten       

           

A.02  Referate  40.511,73 EUR 55.600,00 EUR  35.550,00 EUR

A.02.01  Gegen gruppenbezogene 
Menschenfeindlichkeit 

3.806,52 EUR 6.500,00 EUR  4.000,00 EUR

   Sachkosten       

   Personalkosten       

A.02.02  Gleichstellungspolitik  1.150,94 EUR 2.500,00 EUR  2.500,00 EUR

   Sachkosten       

   Personalkosten       

A.02.03  Hochschulpolitik  2.274,87 EUR 4.000,00 EUR  4.000,00 EUR

   Sachkosten       

   Personalkosten       

A.02.04  Informationstechnologie  67,00 EUR 2.000,00 EUR  750,00 EUR

   Sachkosten       

   Personalkosten       
A.02.05  Inneres  96,00 EUR 500,00 EUR  300,00 EUR
   Sachkosten       
   Personalkosten       
A.02.06  Int.Ro  5.641,35 EUR 5.600,00 EUR  3.300,00 EUR
   Sachkosten        
A.02.06.1.1  Gruppen 68,48 EUR 300,00 EUR  0,00 EUR
A.02.06.1.2  Kopierer      1.300,00 EUR
A.02.06.1.3  Andere 2.372,87 EUR 3.000,00 EUR  2.000,00 EUR
   Personalkosten        
A.02.06.2.1  Sprachlehrer 3.200,00 EUR 2.300,00 EUR  0,00 EUR
A.02.07  Kultur  11.973,10 EUR 10.000,00 EUR  3.000,00 EUR
   Sachkosten       
   Personalkosten       
A.02.08  Lehrämter  720,37 EUR 2.000,00 EUR  1.750,00 EUR
   Sachkosten       
   Personalkosten       
A.02.09  Menschenrechte  4.327,64 EUR 5.000,00 EUR  3.500,00 EUR
   Sachkosten       
   Personalkosten       
A.02.10  Öffentlichkeit  433,75 EUR 2.500,00 EUR  1.000,00 EUR
   Sachkosten       
   Personalkosten       
A.02.11  Soziales  43,70 EUR 3.500,00 EUR  4.000,00 EUR
   Sachkosten       
   Personalkosten       
A.02.12  Sport  5.034,41 EUR 4.000,00 EUR  2.500,00 EUR
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   Sachkosten       
   Personalkosten       
A.02.13  Studierende Eltern  348,64 EUR 1.500,00 EUR  1.200,00 EUR
   Sachkosten       
   Personalkosten       
A.02.14  Umwelt  3.060,89 EUR 3.500,00 EUR  1.750,00 EUR
   Sachkosten       
   Personalkosten       
A.02.15  Queer‐Paradies  1.532,55 EUR 2.500,00 EUR  2.000,00 EUR
   Sachkosten       
   Personalkosten       
            

A.03  Arbeitskreise  2.105,49 EUR 10.500,00 EUR  6.150,00 EUR

   (AK Datenschutz)  0,00 EUR 1.000,00 EUR   
   Sachkosten       
   Personalkosten       
A.03.01  AK Kinderuni  315,44 EUR 1.000,00 EUR  500,00 EUR
   Sachkosten       
   Personalkosten       
A.03.02  AK politische Bildung  1.045,05 EUR 4.000,00 EUR  3.500,00 EUR
   Sachkosten       
   Personalkosten       
A.03.03  AK Promotionsstudierende  0,00 EUR 500,00 EUR  1.100,00 EUR
   Sachkosten       
   Personalkosten       
A.03.04  LZAS  745,00 EUR 1.000,00 EUR  800,00 EUR
   Sachkosten       
   Personalkosten       
A.03.05  AK ASPA       0,00 EUR
   Sachkosten       
   Personalkosten       
A.03.06  AK Systemakkreditierung       0,00 EUR
   Sachkosten       
   Personalkosten       
A.03.07  AK Zivilklausel    3.000,00 EUR  250,00 EUR
   Sachkosten       
   Personalkosten     
A.03.08  AK Sitzungskultur       0,00 EUR
   Sachkosten       
   Personalkosten       
          

A.04  Projekte  116.056,68 EUR 128.490,00 EUR  93.650,00 EUR

A.04.01  Akrützel  30.703,03 EUR 29.270,00 EUR  23.610,00 EUR
   Sachkosten  22.502,83 EUR 19.690,00 EUR  16.170,00 EUR
A.04.01.1.1  Druck 21.365,96 EUR 19.040,00 EUR  15.520,00 EUR
   (Redaktionsaufwand) 861,87 EUR     
A.04.01.1.2  Transport 275,00 EUR 350,00 EUR  350,00 EUR
A.04.01.1.3  Sonstige 0,00 EUR 300,00 EUR  300,00 EUR
   Personalkosten  8.200,20 EUR 9.580,00 EUR  7.440,00 EUR
A.04.01.2.1  Lektorat /mit SV) 878,40 EUR 1.540,00 EUR  0,00 EUR
A.04.01.2.2  Chefredakteur_in Akrützel (ohne SV) 7.321,80 EUR 8.040,00 EUR  7.440,00 EUR
A.04.01.2.3  Sonstige       
A.04.02  Campusradio  9.790,07 EUR 19.890,00 EUR  7.990,00 EUR
   Sachkosten  631,67 EUR 10.650,00 EUR  150,00 EUR
A.04.02.1.1  Audiotechnik 431,67 EUR 500,00 EUR  0,00 EUR
   (Anschaffung Mischpult)   10.000,00 EUR   
A.04.02.1.2  Sonstige 200,00 EUR 150,00 EUR  150,00 EUR
   Personalkosten  9.158,40 EUR 9.240,00 EUR  7.840,00 EUR
A.04.02.2.1  Musikredaktion (mit SV) 800,00 EUR 1.200,00 EUR  400,00 EUR
A.04.02.2.2  Chefredakteur_in Campusradio (ohne SV) 8.358,40 EUR 8.040,00 EUR  7.440,00 EUR
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A.04.02.2.3  Sonstige       
A.04.03  Campus‐TV  0,00 EUR 100,00 EUR  1.650,00 EUR
   Sachkosten        
A.04.03.1.1  Sonstige 0,00 EUR 100,00 EUR  300,00 EUR
   Personalkosten        
A.04.03.2.1  Chefredakteur_in CampusTV 0,00 EUR 0,00 EUR  1.350,00 EUR
A.04.03.2.2  Sonstige       
A.04.04  MieterInnenschutzbund    3.500,00 EUR  0,00 EUR
   Sachkosten       
   Personalkosten       
A.04.05  Dschungelbuch  15.616,00 EUR 15.000,00 EUR  0,00 EUR
   Sachkosten       
   Personalkosten       
A.04.06  Haus auf der Mauer  0,00 EUR 22.000,00 EUR  20.000,00 EUR
   Sachkosten       
   Personalkosten 0,00 EUR 22.000,00 EUR  20.000,00 EUR
A.04.07  Servicebüro  30.020,73 EUR 15.300,00 EUR  17.400,00 EUR
   Sachkosten 19.441,53 EUR 10.500,00 EUR  12.000,00 EUR
   Personalkosten 10.579,20 EUR 4.800,00 EUR  5.400,00 EUR
A.04.08  Sozialberatung  4.304,16 EUR 4.000,00 EUR  4.000,00 EUR
   Sachkosten       
   Personalkosten 4.304,16 EUR 4.000,00 EUR  4.000,00 EUR
A.04.09  Prüfungsberatung  14.808,11 EUR 13.730,00 EUR  14.500,00 EUR
   Sachkosten       
   Personalkosten 14.808,11 EUR 13.730,00 EUR  14.500,00 EUR
A.04.10  Hochschulwahlen  420,22 EUR 1.700,00 EUR  2.500,00 EUR
   Sachkosten       
   Personalkosten       
A.04.11  Juristische Fachberatung    0,00 EUR
   Sachkosten       
   Personalkosten       
A.04.12  Andere Projekte  10.394,36 EUR 4.000,00 EUR  2.000,00 EUR
   Sachkosten       
   Personalkosten       
           

A.05  Veranstaltungen  27.516,82 EUR 28.000,00 EUR  24.000,00 EUR

A.05.01  Cinebeats  19.674,96 EUR 19.000,00 EUR  20.000,00 EUR
   Sachkosten       
   Personalkosten       
A.05.02  Alter‐Uni    1.500,00 EUR  0,00 EUR
   Sachkosten       
   Personalkosten       
A.05.03  Eulenfreunde‐Festival  7.841,86 EUR 7.000,00 EUR  3.500,00 EUR
   Sachkosten       
   Personalkosten       
A.05.04  Studentische Tagungen  0,00 EUR 0,00 EUR  0,00 EUR
   Sachkosten       
   Personalkosten       
A.05.05  Campusmedienparty    500,00 EUR  500,00 EUR
   Sachkosten       
   Personalkosten       
A.05.06  Sofatage       0,00 EUR
   Sachkosten       
   Personalkosten       
A.05.07  Sonstige    0,00 EUR  0,00 EUR
   Sachkosten       
   Personalkosten       
            

A.06  Überregionale politische Vertretung  1.188,00 EUR 5.000,00 EUR  2.000,00 EUR

A.06.01  GSO‐Hochschule Nürnberg    1.000,00 EUR   
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   Sachkosten       
   Personalkosten       
           
A.06.02  Sonstige  1.188,00 EUR 4.000,00 EUR  2.000,00 EUR
   Sachkosten       
   Personalkosten       
            

A.07  Beiträge  4.062,00 EUR 6.900,00 EUR  3.710,00 EUR

A.07.01  KTS‐Beitrag FSU  0,00 EUR 2.200,00 EUR  2.000,00 EUR
A.07.02  Wagner e.V.  1.500,00 EUR 1.500,00 EUR  500,00 EUR
A.07.03  OKJ  240,00 EUR 240,00 EUR  240,00 EUR
A.07.04  JenKultig e.V.  0,00 EUR 240,00 EUR  0,00 EUR
A.07.05  Uebergebuehr e.V.  500,00 EUR 150,00 EUR  0,00 EUR
A.07.06  Bildungswerk KTS  0,00 EUR 0,00 EUR  0,00 EUR
A.07.07  BDWI  552,00 EUR 550,00 EUR  550,00 EUR
A.07.08  Geburtshaus  1.250,00 EUR 750,00 EUR  200,00 EUR
A.07.09  Kunsthof    250,00 EUR  0,00 EUR
A.07.10  DAAD    20,00 EUR  20,00 EUR
A.07.11  Refugio e.V.    1.000,00 EUR  200,00 EUR
A.07.12  Schmiede e.V.       0,00 EUR
A.07.13  Sonstige Beiträge  20,00 EUR 0,00 EUR  0,00 EUR
            

A.08  Rechtliche Hilfe  3.243,96 EUR 8.000,00 EUR  6.000,00 EUR

A.08.01  Rechtsbeistand  2.163,08 EUR 6.000,00 EUR  4.000,00 EUR
A.08.02  Rechtsgutachten  1.080,88 EUR 2.000,00 EUR  2.000,00 EUR
            

A.09  Förderung externer Projekte  2.957,02 EUR 3.000,00 EUR  1.000,00 EUR

   (Psychochor)    1.000,00 EUR   
A.09.01  Sonstige  2.957,02 EUR 2.000,00 EUR  1.000,00 EUR
            

A.10  Geschäftsbedarf (Büromaterial)  3.979,69 EUR 6.500,00 EUR  6.500,00 EUR

A.10.01  Bürobedarf  3.625,15 EUR 6.000,00 EUR  6.000,00 EUR
A.10.02  Software  354,54 EUR 500,00 EUR  500,00 EUR
            

A.11  Geräte (Unterhaltung, Ersatz, Ergänzung)  1.063,36 EUR 6.100,00 EUR  6.480,00 EUR

A.11.01  Büroausstattung (Möbel)  29,99 EUR 1.500,00 EUR  3.000,00 EUR
A.11.02  Computertechnik Studierendenrat / 

Campusmedien 
1.033,37 EUR 4.600,00 EUR  3.480,00 EUR

              

A.12  Administration und Personal  88.938,04 EUR 84.900,00 EUR  95.550,00 EUR

A.12.01  Reisekosten  3.207,93 EUR 4.500,00 EUR  3.000,00 EUR
A.12.02  Bücher, Zeitungen, Zeitschriften  1.088,90 EUR 1.000,00 EUR  500,00 EUR
A.12.03  Telefon  2.295,22 EUR 1.500,00 EUR  1.500,00 EUR
   Studierendenrat 1.474,05 EUR     
   Campusradio 358,65 EUR     
   Campus‐TV 0,00 EUR     
   Akrützel 366,03 EUR     
   Int.Ro 96,49 EUR     
A.12.04  Postgebühren  994,00 EUR 1.000,00 EUR  1.000,00 EUR
   Studierendenrat 334,01 EUR     
   Campusradio 31,15 EUR     
   Campus‐TV 0,00 EUR     
   Akrützel 628,84 EUR     
   Int.Ro 0,00 EUR     
A.12.05  Versicherungen  2.800,93 EUR 2.600,00 EUR  2.600,00 EUR
A.12.06  Gebühren (inkl. GEZ, GEMA)  456,69 EUR 500,00 EUR  750,00 EUR
A.12.07  Aufwandsentschädigungen  1.400,00 EUR 6.300,00 EUR  5.400,00 EUR
A.12.07.2.1  Vorstand 1.400,00 EUR 6.300,00 EUR  5.400,00 EUR
           

A.12.08  Personal  66.790,95 EUR 62.600,00 EUR  78.800,00 EUR
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A.12.08.2.1  Geschäftsführer_in 14.852,02 EUR 18.000,00 EUR  17.000,00 EUR
A.12.08.2.2  Haushaltsverantwortliche_r 4.800,00 EUR 4.800,00 EUR  5.400,00 EUR
A.12.08.2.3  Technikbetreuung 8.801,68 EUR 8.800,00 EUR  10.100,00 EUR
A.12.08.2.4  Büromitarbeiter_in Int.Ro 3.000,00 EUR 3.000,00 EUR  3.000,00 EUR
   (Protokollstelle) 2.196,10 EUR     
A.12.08.2.5  Honorare 0,00 EUR 1.000,00 EUR  1.500,00 EUR
A.12.08.2.6  Finanzamt 2.445,76 EUR 2.000,00 EUR  2.000,00 EUR
A.12.08.2.7  Sozialversicherungsbeiträge (alle Projekte) 30.695,39 EUR 25.000,00 EUR  35.000,00 EUR
A.12.08.2.8  Fachschafts‐Beauftragte/r       1.800,00 EUR
A.12.08.2.9  Projektstelle Studentische Tagungen       0,00 EUR
A.12.08.2.10  Vorstandsbereich       3.000,00 EUR
A.12.09  Weiterbildungen  600,00 EUR 2.000,00 EUR  1.000,00 EUR
A.12.09.1.1  Workshops Campusmedien 500,00 EUR 1.000,00 EUR   
A.12.09.1.2  Andere 100,00 EUR 1.000,00 EUR  1.000,00 EUR
A.12.10  Sonstige Sachkosten  9.303,42 EUR 2.900,00 EUR  1.000,00 EUR
            

A.13  (Zuführung Rücklagen)  0,00 EUR 0,00 EUR  0,00 EUR

   (Technik Campusradio)  0,00 EUR     
   (Personalkosten 2010) 0,00 EUR     
            

Summe  Summe Ausgaben  477.835,33 EUR 439.710,00 EUR  372.990,00 EUR

∑ E‐ ∑ A  Überschuss / Fehlbetrag  ‐36.512,21 EUR ‐66.310,00 EUR  ‐8.340,00 EUR

+ ∑ AB  ∑ Kassenbestand Jahresabschluss Vorjahr  233.570,77 EUR 197.457,40 EUR  108.141,69 EUR

= ∑ EB  ∑ Kassenbestand Ende Haushaltsjahr  197.058,56 EUR 131.147,40 EUR  99.801,69 EUR
.. 

( ∑ = Summe, E = Einnahmen, A = Ausgaben, AB = Anfangsbestand, EB = Endbestand)  
 

Anm.: Der Studierendenrat verwaltet zusätzlich treuhänderisch Girokonten zum Stichtag 31.12.2013, die nicht seiner 
Vermögenssphäre zuzurechnen sind: (a) für KTS 7.828,89 EUR sowie (b) für Haus auf der Mauer 1.233,58 EUR. 

  Haushaltsplan aufgestellt am:  November 2013 bis März 2014 
  durch:  Peter Held, Johannes Struzek  
  Beschluss des nach der Satzung nach § 73 Abs. 2 ThürHG zuständigen Organs vom:  01.04.2014 
  (2/3‐Mehrheit erforderlich) 
  Haushaltsplan eingereicht beim Rektor:  16.04.2014 
  Genehmigung des Rektors (mit Auflage):  23.05.2014 

   
 
Jena, den 1. April 2014 
 
Der Vorstand 
 

 
 Marcus D. D. Müller Julia Walther   
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Zweite Änderung der 
Satzung zur Regelung des Zulassungsverfahrens für Studiengänge im 

Dialogorientierten Serviceverfahren der Stiftung für Hochschulzulassung 
(FSU – Serviceverfahrensatzung) 

vom 27. Mai 2014 
 
Gemäß § 13 Abs. 2 Thüringer Hochschulzulassungsgesetz - ThürHZG - vom 16. Dezember 
2008 (GVBl. S. 535), zuletzt geändert durch Artikel 3 des Gesetzes vom 16. April 2014 (GVBl. S. 
134) i.V.m. § 35a Thüringer Vergabeverordnung - ThürVVO - vom 18. Juni 2009 (GVBl. S. 485), 
zuletzt geändert durch die Sechste Verordnung zur Änderung der Thüringer Vergabeverordnung 
vom 07. April 2014 (GVBl. S. 151), und § 3 Abs. 1 i.V.m. § 33 Abs. 1 Nr. 1 des Thüringer 
Hochschulgesetzes - ThürHG - vom 21. Dezember 2006 (GVBl. S. 601), zuletzt geändert durch 
Artikel 1 des Gesetzes vom 16. April 2014 (GVBl. S. 134) erlässt die Friedrich-Schiller-
Universität (FSU) Jena die folgende Zweite Änderung der Satzung zur Regelung des 
Zulassungsverfahrens für Studiengänge im Dialogorientierten Serviceverfahren der Stiftung für 
Hochschulzulassung (FSU-SERVICEVERFAHRENSATZUNG) vom 03. Mai 2012 (Verkündungsblatt 
der Friedrich-Schiller-Universität Jena Nr. 4/2012. S. 172), geändert durch die Erste Änderung 
der FSU-Serviceverfahrenssatzung vom 16. April 2013 (Verkündungsblatt der Friedrich-Schiller-
Universität Jena Nr. 5/2013. S. 99). Der Senat der Friedrich-Schiller-Universität Jena hat die 
Änderungssatzung am 06. Mai 2014 beschlossen. 
Das Thüringer Ministerium für Bildung, Wissenschaft und Kultur hat die Satzung am 19. Mai 
2014 unter dem Geschäftszeichen 45-5516-83 genehmigt.  

 
 

Artikel 1 
Änderung der FSU-Serviceverfahrensatzung 

 

Anlage 1 erhält folgende Fassung: 
 
„Anlage 1 (zu § 1 Abs. 2 FSU-Serviceverfahrensatzung) 
 

In das Dialogorientierte Serviceverfahren bei der Stiftung für Hochschulzulassung sind folgende 
Studiengänge einbezogen: 
 

 Biochemie (Bachelor of Science) 
 Biogeowissenschaften (Bachelor of Science) 
 Biologie (Bachelor of Science) 
 Ernährungswissenschaften (Bachelor of Science) 
 Psychologie (Bachelor of Science)“ 

 
 

Artikel 2 
Inkrafttreten 

 

Die Änderung der Satzung nach Artikel 1 tritt am Tag nach ihrer Bekanntmachung im 
Verkündungsblatt der Friedrich-Schiller-Universität Jena in Kraft.  
 
Jena, den 27. Mai 2014 
 
 

Prof. Dr. Klaus Dicke 
Rektor der Friedrich-Schiller-Universität Jena 
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    Fünfte Änderung der 
FSU - Zulassungszahlensatzung 

vom 17. Juni 2014 
 
Gemäß § 4 Thüringer Hochschulzulassungsgesetz (ThürHZG) vom 16. Dezember 2008 (GVBl. 
S. 535), zuletzt geändert durch Artikel 3 des Gesetzes vom 16. April 2014 (GVBl. S. 134), und § 
39 Abs. 2 der Thüringer Verordnung über die Vergabe von Studienplätzen an den staatlichen 
Hochschulen (Thüringer Vergabeverordnung) vom 18. Juni 2009 (GVBl. S. 485), zuletzt ge-
ändert durch die Sechste Verordnung zur Änderung der Thüringer Vergabeordnung vom 7. April 
2014 (GVBl. S. 151), i.V. mit §§ 3 Abs. 1 und 33 Abs. 1 Nr. 1 Thüringer Hochschulgesetz vom 
21. Dezember 2006 (GVBl. S. 601), zuletzt geändert durch Artikel 1 des Gesetzes vom 16. April 
2014 (GVBl. S. 134), erlässt die Friedrich-Schiller-Universität Jena die folgende Fünfte 
Änderungssatzung zur Satzung zur Festsetzung von Zulassungszahlen für zulassungs-
beschränkte Studiengänge (FSU-ZULASSUNGSZAHLENSATZUNG) vom 5. Mai 2009 (Verkündungs-
blatt der FSU Jena Nr. 12/2009, S. 1190), zuletzt geändert durch die Vierte Änderung der FSU-
Zulassungszahlensatzung vom 16. April 2013 (Verkündungsblatt der FSU Jena Nr. 5/2013, S. 
100); der Senat der Friedrich-Schiller-Universität hat die Änderungssatzung am 15. April 2014 
beschlossen. Das Thüringer Ministerium für Bildung, Wissenschaft und Kultur hat die 
Änderungssatzung am 17.06.2014 unter dem Geschäftszeichen 45/5516-7 genehmigt. 

 
Artikel 1 

Fünfte Änderung der FSU-Zulassungszahlensatzung 
 

1. Anlage 1 erhält folgende Fassung: 
 

ZULASSUNGSZAHLEN FÜR DAS WINTERSEMESTER 2014/15 
 
In den nachfolgend aufgeführten Studiengängen und Fachsemestern werden zur Aufnahme von 
Studienanfängern in das erste Fachsemester sowie zur Aufnahme von Studierenden in höhere 
Fachsemester folgende Zulassungszahlen für das Wintersemester 2014/15 festgesetzt: 
 

Studiengang 
Fachsemester 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 
Biochemie 
BSc 180 60    

Biogeowissenschaften 
BSc 180 45    

Biologie 
BSc 180 120    

Ernährungswissenschaften 
BSc 180 90    

Erziehungswissenschaft 
BA 120 107 0    

Kommunikationswissenschaft     

BA 120 52 0    

BA 60 40 0    

Lehramt     

Biologie Regelschule 15 0 14    

Biologie Gymnasium 35 0 34    

Deutsch Regelschule 40 0 38    

Deutsch Gymnasium 65 0 63    

Englisch Regelschule 30 0 29    

Englisch Gymnasium 65 0 63    

Geographie Regelschule 25 0 24    

Geographie Gymnasium 50 0 48    
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Studiengang 
Fachsemester 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 
Lehramt (Fortsetzung)     
Geschichte Regelschule 45 0 44    
Geschichte Gymnasium 65 0 63    
Ethik Regelschule 30 0 28    
Philosophie Gymnasium 45 0 43    
Sozialkunde Regelschule 30 0 29    
Sozialkunde Gymnasium 50 0 48    
Sport Regelschule 20 0 19    
Sport Gymnasium 60 0 58    
Medizin 
Staatsexamen 260 0 260 0 262 0 258 0 257 0 255 0

Pharmazie 
Staatsexamen 83 0 80 0 78 0 76 0   

Psychologie     
BSc 180 120 0 119    
BA 60 156    
MSc 120 100*)    
Zahnmedizin 
Staatsexamen 57 0 57 0 57 0 57 0 57 0 
 

Legende:  BA = Bachelor of Arts  /  BSc = Bachelor of Science 
180 / 120 / 60 = ECTS-Punkte des Faches (180 = Ein-Fach-Studiengang; 120 = Kernfach; 60 = Ergänzungsfach) 
*) = (Schwerpunkt Kognitive Psychologie und kognitive Neurowissenschaften: 20; Schwerpunkt Psychologie in Arbeit, Bildung 
und Gesellschaft: 40; Schwerpunkt Klinische Psychologie, Psychotherapie und Gesundheit: 40) 
 
2. Anlage 2 erhält folgende Fassung: 
 

ZULASSUNGSZAHLEN FÜR DAS SOMMERSEMESTER 2015 
 
In den nachfolgend aufgeführten Studiengängen und Fachsemestern werden zur Aufnahme von 
Studienanfängern in das erste Fachsemester sowie zur Aufnahme von Studierenden in höhere 
Fachsemester folgende Zulassungszahlen für das Sommersemester 2015 festgesetzt: 
 

Studiengang 
Fachsemester 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 
Biochemie 
BSc 180 0    

Biogeowissenschaften 
BSc 180 0    

Biologie 
BSc 180 0    

Ernährungswissenschaften 
BSc 180 0    

Erziehungswissenschaft 
BA 120 0 106    

Kommunikationswissenschaft     
BA 120 0 52    
BA 60 0 40    

Lehramt     
Biologie Regelschule 0 14 0    
Biologie Gymnasium 0 34 0    
Deutsch Regelschule 0 38 0    
Deutsch Gymnasium 0 63 0    
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Studiengang 
Fachsemester 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 
Lehramt (Fortsetzung)     
Englisch Regelschule 0 29 0    
Englisch Gymnasium 0 63 0    
Geographie Regelschule 0 24 0    
Geographie Gymnasium 0 48 0    
Geschichte Regelschule 0 44 0    
Geschichte Gymnasium 0 63 0    
Ethik Regelschule 0 28 0    
Philosophie Gymnasium 0 43 0    
Sozialkunde Regelschule 0 29 0    
Sozialkunde Gymnasium 0 48 0    
Sport Regelschule 0 19 0    
Sport Gymnasium 0 58 0    
Medizin 
Staatsexamen 0 259 0 258 0 260 0 257 0 255 0 254

Pharmazie 
Staatsexamen 0 82 0 79 0 77 0 76   

Psychologie     
BSc 180 0 119 0    
BA 60 0    
MSc 180 0    
Zahnmedizin 
Staatsexamen 0 57 0 57 0 57 0 57 0 57 
 

Legende:  BA = Bachelor of Arts  /  BSc = Bachelor of Science 
180 / 120 / 60 = ECTS-Punkte des Faches (180 = Ein-Fach-Studiengang; 120 = Kernfach; 60 = Ergänzungsfach) 
 
 

Artikel 2 
Inkrafttreten 

 

Die Änderungen der FSU-ZULASSUNGSZAHLENSATZUNG gemäß Artikel 1 dieser Änderungs-
satzung treten am Tag nach ihrer Bekanntmachung im Verkündungsblatt der Friedrich-Schiller-
Universität Jena in Kraft.  
 
Jena, den 17. Juni 2014 
 
 

Prof. Dr. Klaus Dicke 
Rektor der Friedrich-Schiller-Universität Jena 
 


